
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0058VDE* 
NACRX0058VDE 

  

Dne: 27.11.2023 Č. j.: NA-  5568-2/04-2023 Vyřizuje/tel.: Zítek / 974 847 419 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Varšava, Polsko 

ÚČEL CESTY:  studium archivního materiálu k problematice české menšiny na 
Volyni, příprava podkladů pro další výzkum 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Adam Zítek, Ph.D. 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Adam Zítek, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  
Archiwum Akt Nowych, Archiwum Instytut Pamięci Narodowej, 
Archiwum Wschodnie, Biblioteka Narodowa 

TRVÁNÍ CESTY:  15.–18. 11. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  20. 11. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing.  Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  

Cesta byla zahájena dne 15. 11. 2023 ráno. Odlet z  Letiště Václava Havla v  9:40 

hod., přílet  na Letiště Fryderyka Chopina dle plánu v  10:55 hod. Doprava do 

centra města městskou hromadnou dopravou. Ubytování zajištěno v  hotelu Ibis,  

ul.  Bitwy Warszawskiej 1920 r . V dnech 15.–17. 11. proběhl výzkum v  určenýc h  

paměťových inst itucích. Odlet do Prahy 18. 11. v  10:50 hod., přílet  12:10 hod.  

 

ČÁST ODBORNÁ :  

Účelem cesty bylo především provedení výzkumu k  problematice české menšiny  

na Volyni v  meziválečném období a během druhé světové války. První navštívenou  

inst itucí bylo Archiwum Wschodnie, které uchovává vzpomínky (písemné i zvukové)  

osob, které pocházely či pobývaly na tzv. východních územích, tedy rovněž na 

Volyni. V rámci provedeného šetření se podařilo získat několik  svědectví,  v  nich ž  

jsou zmíněny též volyňští Češi, mj. v  souvislost i s jejich pomocí během tzv. 

volyňského masakru. Hlavní část pracovní c esty byla zaměřena na výzkum ve 

fondech uložených v  Archiwum Akt Nowych, jenž spravuje písemnosti ústředníc h  

státních orgánů. Několik  inventárních jednotek týkajících se otázky českého 

školství na Volyni bylo dohledáno ve fondu ministerstva zahraničních vě cí;  

záležitost i české menšiny na Volyni pak ve fondech velitelství státní policie a 

vojvodského úřadu v  Lucku. Dohledané materiály byly ofotografovány a poslouž í  

k dalším dílčím výstupům v  rámci projektu. Dále bylo provedeno šetření  

v databázích Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej a vyt ipovány materiály pro 

další výzkum k  problematice české menšiny na Volyni během druhé světové války.  

V databázích polské národní knihovny byly rovněž vyt ipovány publikační výstupy  

na sledované téma, případně pořízeny kopie n ěkterých t itulů, např. statut České 

matice školské. Na základě provedeného šetření v  paměťových inst itucíc h  

v Polsku byly získány podklady pro více výstupů a informace k  dalšímu výzkumu.  

 


		2024-02-09T09:18:51+0000




